MNUHOBPHAYKWN POCCUI
«BENTOPOACKNA FOCYOAPCTBEHHBIA TEXHONOMMYECKWIA YHUBEPCUTET nm. B.I.LLUYXOBA»

_—— . KBanndukaums: 6akanasp
—— BI' TV AOKYMEHT NOAMMCAH ITPOCTOI

= = llyxosa JJIEKTPOHHOM MOANMMUCHIO - ZiZKBZgy?% VF(:) ;1 zrg/;g
®.1.0.: Tnarones Cepreit Huxonaesnu Y4yebHbi nnax A Aa: BEES

HomxHocTh: PexTop (O4Has hopMa oBydeHNs) YTBep)XAeH y4eHbIiM coBeToM NpoTokos NelO ot 31.05.2023
YHUKaIbHBIH Kittod: 2¢649776ce03da0494ed73c86al2c16e

HanpasneHne 09.03.01 NHdopMaTNKa 1 BblHUCAUTESIbHAsA TEXHUKA

06pa3OBaTeanaﬂ nporpamMma BbldncnuTenbHble MallWHbl, KOMMJIEKCbl, CUCTEMbI U CETU

Twnbl 3a8au npocbeccvaaanoM I'IpOI/IBBO,D,CTBeHHO-TeXHOJ'IOFI/I‘-IECKI/IIh

0eATeNnbHOCTU:
LLUncp nnaHa B aBToMaTU3nposaHHon cucteme: 09.03.01-01
Ne HauMmeHoBaHue Sk3amMmeH 3auet KN KP Pr3 Ua3 TpyaoemkocTtb Bcero W3 Hux Cam.pab, PacnpepeneHue no cemecrpam CornacosaHo
Ancumnnux B cemecTpax Ne yac 3.e KOHTAKT. poy Na6 Mpak Kouc 1€ 1 2 3 a 5 6 7 g (rkadenpa)
paboThbl
17 17 17 17 17 17 17 O
Bl Bnok 1 "AucumnniunHbl 7128 198 3155 1292 1037 663 163 3973
(Mmopynn)"
B1l.b ObGs3aTenbHan YacTb 4860 135 2236 901 561 663 111 2624
bnoka 1
61.6.001 dunnococusa 34 144 4 71 34 34 3 73 2/0/2 TMH
61.6.002 NcTopua Poccun 1,2n 144 4 125 68 51 6 19 2/0/1 2/0/2 Cny
b1.6.003 MNHOCTpaHHbIN A3bIK 3 1,2 252 7 104 102 2 148 0/0/2 0/0/2 0/0/2 NHA3
61.6.004 Be3onacHocTb 6 108 3 53 17 17 17 2 55 1/1/1 BX[,
KN3HEe[eaTeNbHOCT
Bb1.6.405 dusnyeckasa KynbTypa u 6 72 2 53 17 34 2 19 1/0/2 »BC
cnopT
b1.5.006 Couwnonorunsa un 6 108 3 54 34 17 3 54 2/0/1 Ccny
NCMX00rna
ynpassieHus
61.6.007 MNpaBoBeneHue 4 72 2 36 17 17 2 36 1/0/1 Cny
61.6.008 OCHOBbI 3KOHOMUKN 5 108 3 54 34 17 3 54 2/0/1 TMH
61.6.009 Pyccknnm s3bik n 1 72 2 36 17 17 2 36 1/0/1 Pyc43
KyJibTypa peyun
61.6.010 MaTemMaTnyeckuni 2 1n 1,1, 324 9 144 68 68 8 180 2/0/2 2/0/2 MOBTKAC
aHanus 2,2
b1.6.011 Anrebpa 1 2 1,1, 288 8 126 51 68 7 162 2/0/2 1/0/2 NOBTKAC
2
61.6.012 dusnka 2 1 1 324 9 161 68 68 17 8 163 2/2/1 2/2/0 dus.
61.6.013 NHdopmaTurKa 1 1 144 4 55 17 34 4 89 1/2/0 NOBTKAC
61.6.014 OCHOBbI 1,2 1,2 3 396 11 162 51 68 34 9 234 2/2/0 1/2/0 0/0/2 NMOBTKAC
nporpaMMmnpoBaHns
61.6.015 OCHOBbI 1n 1 108 3 53 17 34 2 55 1/0/2 MOBTKAC
anropuTMmMsaummn
b1.6.016 3konorua 6 72 2 36 17 17 2 36 1/0/1 ns
b1.6.017 JKOHOMMYECKNE OCHOBBI 7 72 2 36 17 17 2 36 1/0/1 M3noM
pa3paboTku
BbIYNCINTESIbHbIX
cncTem
61.6.018 LOunckpeTHas 3 2 252 7 108 34 68 6 144 1/2/0 1/2/0 NOBTKAC
MaTeMaTuKa
61.6.019 Teopus BEpPOATHOCTEN U 3 3 180 5 71 34 34 3 109 2/0/2 NOBTKAC
MaTeMaTuyeckas
CTaTUCTUKa
61.6.420 MaTeMaTun4yeckas 3 3 144 4 71 34 34 3 73 2/2/0 MOBTuAC
JNlorvka n Teopus
aNropuTMOB
B1.6.021 DNeKTPOTEXHUKA, 4n 4 144 4 71 34 34 3 73 2/2/0 3nA
3/1eKTPOHMKa n
CXeMOTexHUKa
b1.6.022 BbluncnntenbHas an 4,4 144 4 71 34 34 3 73 2/2/0 NMOBTnMAC
MaTeMaTuKa
61.6.023 WccnepnoBaHmne 4 4,4 180 5 73 34 34 5 107 2/2/0 NOBTKAC
onepauumn
b1.6.024 Ba3bl AaHHbIX 5 5 216 6 73 34 34 5 143 2/2/0 MOBTnMAC
b1.6.025 MpodeccrnoHanbHbIN 4 72 2 34 34 38 0/0/2 NHA3
WHOCTPaHHbIN A3bIK
b1.6.426 OnepaunoHHble 5 5 144 4 55 17 34 4 89 1/2/0 MOBTWAC
CUCTEMDbI
61.6.027 OCHOBBI 5 5 108 3 53 17 34 2 55 1/0/2 MOBTuAC
NHOPMaLMOHHON
6e3onacHoCTH
b1.6.428 KoMnbloTepHble ceTn 6 6 216 6 73 34 34 5 143 2/2/0 MOBTWAC
b1.6.429 AOMUHNCTPUPOBaHNE 7 108 3 53 17 34 2 55 1/2/0 MOBTWAC
NHOPMaLMOHHbIX
cnctem
61.6.430 MeToabl 7 144 4 71 34 34 3 73 2/2/0 NOBTKAC
NpPoOeKTUPOBaHNS
nporpaMmMHo-
annapaTHbIX CUCTEM
B1l.B.H1 Yactb Bnoka 1, 2268 63 919 391 476 52 1349
cdopmupyemasn
y4YacTHUKaMu
obpasoBaTesibHbIX
OTHOLUEHUN

B1.B.H1.J01 AnropuT™Mbl 1 3 3 180 5 71 34 34 3 109 2/2/0 MOBTWAC



CTPYKTYPbl AaHHbIX

B1.B.H1.002 O6beKkTHO- 4
OpUEeHTNpPOBaHHOE
nporpaMmMmnpoBaHune

b1.B.H1.003 ApxutekTypa 54

BblHNCNTENIbHbIX
camcTem

61.B.H1.004 KomaHAgHble cpeabl 1 5
o6os104kN
AOMUHUCTPUPOBAHUSA

B1.B.H1.105 ®unsnyeckne oCHOBbI 4
nepenayn nHpopmaumm

b1.B.H1.006 TexHonorun 74
MarmcTpasbHbIX CETEN 1
ceTen gocTyna

61.B.H1.008 [lpOMbILLNIEHHbIN 6
UHTEepHeT

B1.B.H1.409 WHTennekTyasbHble 64
CUCTEMbI peasibHOro
BpeMeHu

b1.B.H1.110 OcHoBbI 7
VNCKYCCTBEHHOI 0
VHTenneKTa

B1.B.H1.411 T[lporpammMmunpoBaHune 54
MUKPOKOHTPOJ11IEPOB

B1.B.H1.[13 3nekKTuBHbLIE
AucuMnauHsi(Moaynu)

B1.B.H1.0301 3neKTuUBHbIE
ONCUUNMAUHBI N0
U3nYecKom KyabType n
cropTy

w =
N
w

B1.B.H1.4202 MporpammMupoBaHue 7
MOBUJIbHBIX YCTPONCTB

B51.B.H1.0202 O6na4yHble TEXHOMOM NN

b1.B.H1.0303 PacnpeneneHHble 6
BblYMCIEHUNSA

61.B.H1.0303 MNapannenbHoe
nporpaMmMmnpoBaHune

B1.B.H1.1204 TecTupoBaHue 7
MPOrpaMMHbIX CUCTEM

51.B.H1.1204 MukponpoLecCopHble
CUCTEMBI

B1.B.H1.0205 TexHonorumn Web- 7
nporpaMMmnpoBaHuns

B1.B.H1.4305 lNpoekTupoBaHune
KJIMEeHT-CepBEepPHbIX
NPUAOXKEHUI

on daKyNbTaTUBHbIE
AUCLUUMJINHBI
(mopynu)

®a.01 O6y4yeHune Mo BOEHHO- 6 34,
yyeTHomn 4n,5
crneunansHocTu 1

®0.02 O6y4yeHune Mo BOEHHO- 6 4p, 54
yyYeTHOMn
cneymanbHoOCcTU 2

®A.03 dakysibTaTUBHbIE 7,8
OUCLUNNANHBI N3
nepeyHs *

.04 OCHOBbI POCCUIACKOW 1
rocynapCTBEHHOCTU

B2 Bbnok 2 "MpakTuka" **

b2.b ObGsa3aTenbHana 4acTb
bnoka 2

62.6.Y01 YyebHasn 20
03HaKoMuTesbHas
npakTuka (2 Hep.)

62.6.M01 lMponsBoacTBEHHas 64
TexHoJslornyeckas
(npoekTHo-
TexHoslornyeckas)
npakTuka (4 Hen.)

b2.B Yactb Bnoka 2,
cdopmupyemasn
y4yacTHUKaMM
obpa3soBaTesbHbIX
OTHOLUEHUM

b2.B.M01 Mpon3BoacTBEHHaA 84
npenaunaoMHas
npakTuka (16 Hepn.)

B3 Bbnok 3
"TocypapcTBeHHas
uToroBan arrecrauma”

B3.NMA01 BbinonHeHne n 3awmTa
BbIMYCKHOM
KBaM(UKaALLMOHHOM
paboThbl (6 Hen.)

Bcero
Bcero sk3ameHoB

Bcero 3ayeToB

216

144

180

180

180

144

108

180

144

612

340

108

180

144

180

360

270

72

72

1188
324

108

216

864

864

324

324

8640

17

33

24

24

240

73

70

73

73

53

55

53

73

71

254

340

53

73

55

73

51

3155

34

34

34

34

17

17

17

34

34

102

17

34

17

34

34

34

34

34

34

34

34

34

34

34

136

340

34

34

34

34

17

1292 1037 663

16

163

143

74

107

107

127

89

55

107

73

358

55

107

89

107

360

270

72

21

1188

324

108

216

864

864

324

324

5485
21
41

2/2/0

2/2/0

2/2/0

2/2/0

1/2/0

1/2/0

1/2/0

2/2/0

2/2/0

0/0/4 0/0/4 0/0/4 0/0/4 0/0/4

1/2/0

2/2/0

1/2/0

2/2/0

2/0/1

34 27 27 28 29 25 26

MOBTMAC

MOBTWAC

MOBTWAC

MOBTWAC

NOBTKAC

NOBTKAC

NOBTKAC

NOBTKAC

NOBTKAC

®BC

NOBTKAC

NOBTKAC
MOBTnAC

MOBTWAC

NOBTKAC

NOBTKAC

MNOBTKAC

NOBTKAC

Cny

NOBTKAC

NOBTKAC

MOBTnAC

MOBTnAC



Bcero K 2 1

Bcero KP 3 1 1
Bcero PI'3 7 2 2 3
Bcero N3 17 7 3 1 4 2
Bcero npakTumnyeckas 127
NnoaroToBKa
MpopekTop no umgposor TpaHchopMaLmm n obpa3oBaTeNbHON AeSATENBHOCTHY OunpekTop fAenapTaMeHTa o6pa3oBaTeNbHOM NOIUTUKN
OpeKTop MHCTUTYTa 3aBenytowmin Kacdegpon

* nepeyeHb (hakyNbTaTUBHbLIX AUCLIUIMIVH @XerofiHo nepeyTeepxaaeTca u nybankyetcs 8 3MOC BI'TY um. B.T'. Llyxosa

** TN 1 cnocob NpoBeAeHWA NPakTUK ykasaH B XxapakTepucTuke OOM u nporpamMmax npakTuk False




