

## Учебный план

(Очная форма обучения)

Утвержден ученым советом протокол №10 от 31.05.2023

Направление 09.03.01 Информатика и вычислительная техника

Образовательная программа Вычислительные машины, комплексы, системы и сети

Типы задач профессиональной производственно-технологический  
деятельности:

Шифр плана в автоматизированной системе: 09.03.01-01

№	Наименование дисциплин	Экзамен	Зачет	КП	КР	РГЗ	ИДЗ	Трудоемкость	Всего контакт. работы	Из них				Сам.раб, час.	Распределение по семестрам								Согласовано (кафедра)			
										В семестрах №		час	з.е	Лек	Лаб	Прак	Конс	1	2	3	4	5	6	7	8	
										17	17							17	17	17	17	17	17	0		
<b>Б1</b>	<b>Блок 1 "Дисциплины (модули)"</b>							<b>7128</b>	<b>198</b>	<b>3155</b>	<b>1292</b>	<b>1037</b>	<b>663</b>	<b>163</b>	<b>3973</b>											
<b>Б1.Б</b>	<b>Обязательная часть Блока 1</b>							<b>4860</b>	<b>135</b>	<b>2236</b>	<b>901</b>	<b>561</b>	<b>663</b>	<b>111</b>	<b>2624</b>											
Б1.Б.Д01	Философия	3д						144	4	71	34		34	3	73				2/0/2							ТМН
Б1.Б.Д02	История России	1, 2д						144	4	125	68		51	6	19		2/0/1	2/0/2							СиУ	
Б1.Б.Д03	Иностранный язык	3	1, 2					252	7	104			102	2	148		0/0/2	0/0/2	0/0/2							ИнЯз
Б1.Б.Д04	Безопасность жизнедеятельности	6						108	3	53	17	17	17	2	55										БЖД	
Б1.Б.Д05	Физическая культура и спорт	6						72	2	53	17		34	2	19										ФВС	
Б1.Б.Д06	Социология и психология управления	6						108	3	54	34		17	3	54										СиУ	
Б1.Б.Д07	Правоведение	4						72	2	36	17		17	2	36				1/0/1						СиУ	
Б1.Б.Д08	Основы экономики	5						108	3	54	34		17	3	54					2/0/1						ТМН
Б1.Б.Д09	Русский язык и культура речи	1						72	2	36	17		17	2	36		1/0/1								РусЯз	
Б1.Б.Д10	Математический анализ	2	1д					1, 1, 2, 2	324	9	144	68		68	8	180		2/0/2	2/0/2						ПОВтиАС	
Б1.Б.Д11	Алгебра	1	2					1, 1, 2	288	8	126	51		68	7	162		2/0/2	1/0/2						ПОВтиАС	
Б1.Б.Д12	Физика	2	1					1	324	9	161	68	68	17	8	163		2/2/1	2/2/0						Физ.	
Б1.Б.Д13	Информатика	1						1	144	4	55	17	34		4	89		1/2/0							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д14	Основы программирования	1, 2	1, 2	3				396	11	162	51	68	34	9	234		2/2/0	1/2/0	0/0/2						ПОВтиАС	
Б1.Б.Д15	Основы алгоритмизации		1д					1	108	3	53	17		34	2	55		1/0/2							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д16	Экология	6						72	2	36	17		17	2	36					1/0/1						ПЭ
Б1.Б.Д17	Экономические основы разработки вычислительных систем	7						72	2	36	17		17	2	36										1/0/1	МЭиФМ
Б1.Б.Д18	Дискретная математика	3	2					252	7	108	34	68		6	144		1/2/0	1/2/0							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д19	Теория вероятностей и математическая статистика	3			3			180	5	71	34		34	3	109			2/0/2							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д20	Математическая логика и теория алгоритмов	3		3				144	4	71	34	34		3	73			2/2/0							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д21	Электротехника, электроника и схемотехника	4д	4					144	4	71	34	34		3	73			2/2/0							ЭиА	
Б1.Б.Д22	Вычислительная математика		4д		4, 4			144	4	71	34	34		3	73			2/2/0							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д23	Исследование операций	4			4, 4			180	5	73	34	34		5	107			2/2/0							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д24	Базы данных	5	5					216	6	73	34	34		5	143				2/2/0							ПОВтиАС
Б1.Б.Д25	Профессиональный иностранный язык		4					72	2	34			34		38			0/0/2							ИнЯз	
Б1.Б.Д26	Операционные системы	5						144	4	55	17	34		4	89				1/2/0							ПОВтиАС
Б1.Б.Д27	Основы информационной безопасности	5			5			108	3	53	17		34	2	55			1/0/2							ПОВтиАС	
Б1.Б.Д28	Компьютерные сети	6		6				216	6	73	34	34		5	143				2/2/0							ПОВтиАС
Б1.Б.Д29	Администрирование информационных систем		7					108	3	53	17	34		2	55										1/2/0	ПОВтиАС
Б1.Б.Д30	Методы проектирования программно-аппаратных систем	7						144	4	71	34	34		3	73										2/2/0	ПОВтиАС
<b>Б1.В.Н1</b>	<b>Часть Блока 1, формируемая участниками образовательных отношений</b>							<b>2268</b>	<b>63</b>	<b>919</b>	<b>391</b>	<b>476</b>	<b>52</b>	<b>1349</b>												
Б1.В.Н1.Д01	Алгоритмы	3			3			180	5	71	34	34		3</td												

Структуры данных																								
Б1.В.Н1.Д02	Объектно-ориентированное программирование	4		4		216	6	73	34	34	5	143			2/2/0									ПОВТиАС
Б1.В.Н1.Д03	Архитектура вычислительных систем		5д		5	144	4	70	34	34	2	74			2/2/0									ПОВТиАС
Б1.В.Н1.Д04	Командные среды и оболочки администрирования	5		5	180	5	73	34	34	5	107			2/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.Д05	Физические основы передачи информации	4		4	180	5	73	34	34	5	107			2/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.Д06	Технологии магистральных сетей и сетей доступа		7д	7		180	5	53	17	34	2	127			1/2/0								ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.Д08	Промышленный интернет	6			144	4	55	17	34	4	89			1/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.Д09	Интеллектуальные системы реального времени		6д		108	3	53	17	34	2	55			1/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.Д10	Основы искусственного интеллекта	7			180	5	73	34	34	5	107			2/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.Д11	Программирование микроконтроллеров		5д	5	144	4	71	34	34	3	73			2/2/0									ПОВТиАС	
<b>Б1.В.Н1.ДЭ</b>	<b>Элективные дисциплины(модули)</b>				<b>612</b>	<b>17</b>	<b>254</b>	<b>102</b>	<b>136</b>	<b>16</b>	<b>358</b>													
Б1.В.Н1.ДЭ01	Элективные дисциплины по физической культуре и спорту		1, 2, 3, 4, 5		340	0	340			340		0	0/0/4	0/0/4	0/0/4	0/0/4	0/0/4						ФВС	
Б1.В.Н1.ДЭ02	Программирование мобильных устройств		7		108	3	53	17	34	2	55			1/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.ДЭ02	Облачные технологии				0	0	0					0											ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.ДЭ03	Распределенные вычисления	6			180	5	73	34	34	5	107			2/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.ДЭ03	Параллельное программирование				0	0	0					0											ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.ДЭ04	Тестирование программных систем	7			144	4	55	17	34	4	89			1/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.ДЭ04	Микропроцессорные системы				0	0	0					0											ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.ДЭ05	Технологии Web-программирования	7			180	5	73	34	34	5	107			2/2/0									ПОВТиАС	
Б1.В.Н1.ДЭ05	Проектирование клиент-серверных приложений				0	0	0					0											ПОВТиАС	
<b>ФД</b>	<b>Факультативные дисциплины (модули)</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>					<b>0</b>												
ФД.01	Обучение по военно-учетной специальности 1	6	3д, 4д, 5		360	0	0					360												
ФД.02	Обучение по военно-учетной специальности 2	6	4д, 5д		270	0	0					270												
ФД.03	Факультативные дисциплины из перечня *		7, 8		72	0	0					72												
ФД.04	Основы российской государственности		1		72	2	51	34	17	21	2/0/1												СиУ	
<b>Б2</b>	<b>Блок 2 "Практика" **</b>				<b>1188</b>	<b>33</b>	<b>0</b>					<b>1188</b>												
<b>Б2.Б</b>	<b>Обязательная часть Блока 2</b>				<b>324</b>	<b>9</b>	<b>0</b>					<b>324</b>												
Б2.Б.У01	Учебная ознакомительная практика (2 нед.)		2д		108	3	0					108											ПОВТиАС	
Б2.Б.П01	Производственная технологическая (проектно-технологическая) практика (4 нед.)		6д		216	6	0					216											ПОВТиАС	
<b>Б2.В</b>	<b>Часть Блока 2, формируемая участниками образовательных отношений</b>				<b>864</b>	<b>24</b>	<b>0</b>					<b>864</b>												
Б2.В.П01	Производственная преддипломная практика (16 нед.)		8д		864	24	0					864											ПОВТиАС	
<b>Б3</b>	<b>Блок 3 "Государственная итоговая аттестация"</b>				<b>324</b>	<b>9</b>	<b>0</b>					<b>324</b>												
Б3.ГИА01	Выполнение и защита выпускной квалификационной работы (6 нед.)				324	9	0					324											ПОВТиАС	
	Всего				8640	240	3155	1292	1037	663	163	5485	34	27	27	28	29	25	26					
	Всего экзаменов											21	3	3	3	3	3	3	3					
	Всего зачетов											41	8	7	4	5	5	6	5	1				

Всего КП							2				1	1	1
Всего КР							3			1	1		1
Всего РГЗ							7			2	2	3	
Всего ИДЗ							17	7	3	1	4	2	
Всего практическая подготовка							127						

Проректор по цифровой трансформации и образовательной деятельности

Директор департамента образовательной политики

Директор института

Заведующий кафедрой

\* перечень факультативных дисциплин ежегодно переутверждается и публикуется в ЭИОС БГТУ им. В.Г. Шухова

\*\* тип и способ проведения практик указан в характеристике ООП и программах практик False